
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Estratto del verbale delle Deliberazioni del

 CONSIGLIO COMUNALE   Nr. 11
_____________________________________

Seduta del 01/03/2018

Oggetto: "Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, Programma Biennale degli
Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018" -
Approvazione.

L'anno duemiladiciotto, il giorno uno del mese di marzo alle ore 15,25 nei locali comunali
della Sala Polifunzionale, Via N. Machiavelli n.1, Fonte Nuova.

Alla prima convocazione ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:
_______________________________________________________________________
PRESUTTI PIERO Presente FLORIDI CLAUDIO Presente
GRASSELLI MICOL Assente EVANGELISTA PIERLUCA Presente
CAPRIOTTI CRISTIAN Presente BRUNORI MATTEO Presente
ROSSI MATTEO Presente MOGLIANI SIMONE Presente
PAGANELLI MAURO Presente GIAMOGANTE LUCA Presente
PROSPERI GIACOMO Presente FALCIONI UMBERTO Presente
VIRGILI VALENTINO Assente FUGGI SILVIA Presente
FRANGELLA ANNA TERESA Presente GUCCINI MAURIZIO Presente
DI BUO' GRAZIANO Presente MAZZONI DANIELE Presente
SPURIO GIAN MARIA Presente MENICUCCI PIER LUIGI Assente
DI BITONTO MARCO Presente BUFFA ALESSANDRO Presente
PECCE STEFANO Assente DI PIETRO ANTONIO Assente
DEL BAGLIVO FEDERICO Presente

Assegnati: 25     In carica: 25     Presenti: 20     Assenti:5

Presiede il consigliere comunale CONSIGLIERE COM CLAUDIO FLORIDI nella sua qualità
di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, comma 4, del T.U. n. 267/2000), il  Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

La seduta è pubblica.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio dichiara aperta
la seduta.



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Omissis (Discussione registrata)

Illustra la proposta di deliberazione l'Assessore ai Lavori Pubblici Lorena Colasanti.

Durante la discussione rientrano i Consiglieri Pecce e Menicucci. Presenti n. 22 consiglieri, assenti n. 3
(Grasselli, Virgili, Di Pietro)

IL CONSIGLIO COMUNALE

“Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, Programma Biennale degli Acquisti di Beni e

Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 - Approvazione”

PREMESSO che le amministrazioni aggiudicatrici approvano il programma biennale degli acquisti

di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi

aggiornamenti annuali, approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza con il bilancio, quale momento di identificazione e quantificazione dei propri

bisogni ;

VISTO che la programmazione di cui in premessa è attuata secondo i criteri di definizione

degli ordini di priorità, di eventuale suddivisione in lotti funzionali, di realizzare un

intervento o procedere a un acquisto o di favorire il completamento delle opere

incompiute, coerentemente con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e

delle centrali di committenza ove delegata la procedura di affidamento ;

VISTO che lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, del

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2018 sono redatti, adottati, pubblicati e approvati

secondo quanto definito nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

da emanarsi ai sensi dell'articolo 21 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

DATO ATTO     che la redazione dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020,

del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2018 è stata fatta previa consultazione con ogni singolo

Responsabile del Procedimento attraverso la redazione di una specifica relazione /

scheda ;

VISTO che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014,

ancora in vigore per effetto dell'articolo 216 comma 3 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i., sono state definite le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco

annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma



annuale per l'acquisizione di beni e servizi ;

VISTO che il Settore III - Opere Pubbliche ha predisposto il Programma Triennale dei Lavori

Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019

e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 secondo quanto definito nel Decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 51  del 21 dicembre 2017 , è stato adottato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale degli

Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 ;

CONSIDERATO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale

degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco

2018 costituisce momento di identificazione e quantificazione dei propri bisogni ;

RITENUTO pertanto, di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2018 .

VISTO l'articolo 21 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ;

VISTO il D.Lgs. 267  del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO          lo Statuto Comunale .

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1  e 147  bis del D.Lgs 267 /2000 che si allegano alla  presente

deliberazione;

Tutto ciò premesso e considerato il Consiglio Comunale  con voti : n. 14 favorevoli, n. 5 contrari (Pecce,

Buffa, Di Buò, Del Baglivo, Mazzoni), n. 3 astenuti (Spurio, Di Bitonto, Menicucci) 

DELIBERA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

1. Di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale degli

Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 secondo lo

schema redatto dal Settore III - Opere Pubbliche, conformemente al Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione .

2. Di dare atto, che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale

degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018  è

approvato unitamente al Bilancio di Previsione 2018/2020 ovvero parte integrante del Documento

Unico di Programmazione , previa verifica della fattibilità delle opere pubbliche e degli acquisti di

beni e servizi iscritte, da inserire in bilancio in relazione ai vincoli di finanza pubblica;

3. Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali



Elenco 2018 sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e

Trasporti e dell'Osservatorio Regionale LL.PP.

4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs.

267  del 18 agosto 2000 e s.m.i. .

Successivamente, con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con Voti: n. 14 favorevoli, n. 5 contrari (Pecce, Buffa, Di Buò, Del Baglivo, Mazzoni), n. 3 astenuti

(Spurio, Di Bitonto, Menicucci) 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4

del D.lgs. 267 /2000.



COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 Allegato alla Deliberazione n. 11  del   01/03/2018 . 

Pareri e  attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e  dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: "Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi

2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018" - Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

..............................................................................................................................................................

lì 15-02-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to      _ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO_____

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere favorevole di
regolarità contabile.

.............................................................................................................................................................

lì 14-02-2018 Il Responsabile di Ragioneria

F.to    _DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI____



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale Il Presidente
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to FLORIDI  CLAUDIO

__________________________________________________________________

Prot. N.

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la pubblicazione, all'Albo Pretorio
Comunale per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 26-03-2018

Il Segretario Generale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni
consecutivi dal 26-03-2018  al  10-04-2018  ed è divenuta esecutiva il giorno 05-04-2018 ,
perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000,
n°267).  

Dalla Residenza Comunale, li

 Il Segretario Generale
 F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI


